



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 17. januar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 351 (MOF alm. del) stillet den 20. december efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 351

"Som opfølgning på ministerens besvarelse af MOF alm. del - samrådsspørgsmål S om naturnationalparker vil ministeren da redegøre for, hvorfor man bruger Dyrehaven som et succesfuldt eksempel på omgangen mellem mennesker og dyr, når Dyrehaven ikke anvendes til organiseret friluftsliv- og foreningsliv, ligesom mange af de mulige kommende naturnationalparker gør?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at:

"Jægersborg Dyrehave er blandt de allermest besøgte naturarealer i Danmark. Dyrehaven på ca. 10 km² besøges årligt af ca. 7,5 mio. borgere, og der er gennem en årrække kun registreret få konflikter mellem mennesker og de omkring 2.000 stykker hjortevildt, der lever inden for hegn. Ud over den almindelige gående færdsel er der i Dyrehaven en meget omfattende rideaktivitet, der trækkes skiruter, der cykles, løbes på skøjter, køres med kapervogne og løbes. Hertil kommer de to årlige begivenheder Hubertusjagten og Eremitageløbet, med henholdsvis omkring 40.000 og 30.000 deltagere og tilskuere, hvilket gør dem til to af de største enkeltarrangementer, der finder sted på Naturstyrelsens arealer. Da både dyretæthed og aktivitetsniveau er meget højt, gives der kun undtagelsesvist tilladelse til større aktiviteter ud over de ovenfor nævnte.

Det er Naturstyrelsens vurdering, at der ikke andre steder kan gives eksempler på naturområder med et mere alsidigt og omfattende friluftsliv i et område med indhegnede dyr end Dyrehaven.

Trods ovenstående anerkender Naturstyrelsen, at alle naturnationalparker vil være forskellige i kombinationen af hegn, dyr og friluftaktiviteter, og at der derfor skal foretages individuelle vurderinger af mulighederne. Det ændrer dog ikke ved det fornuftige i at anvende de gode erfaringer, der allerede er oparbejdet, f.eks. i Jægersborg Dyrehave."

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen